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ГОДИШЕН ПЛАН ЗА РАБОТА ЗА 2025 ГОДИНА 

НА МИНИСТЕРСТВОТО ЗА КУЛТУРА И ТУРИЗАМ 

 
 

Годишниот план за работа на Министерството за култура и туризам  за 2025 година е изготвен согласно Методологијата за 
стратешко планирање и подготвување на Годишната програма за работа на Владата на Република Северна Македонија („Службен весник 
на РМ“ бр. 103 од 18.05.2023 година) и Упатството за начинот на постапување на министерствата и другите органи на државната управа 
во процесот на подготвување на Стратешкиот план и Годишниот план за работа („Службен весник на РСМ“ бр. 131/18). 

При подготовка на Годишниот план за работа за 2025 година се имаа во предвид Стратешкиот план за периодот од 2025-2027 
година и Програмата за работа на Владата на Република Северна Македонија 2024-2028 година. 

Во првиот дел од Годишниот план за работа  за 2025 година се дадени програмите врз кои се остваруваат мисијата и  визијата на 
Министерството за култура и туризам, а во вториот дел од Годишниот план е даден преглед на програмите и подпрограмите, нивните 
цели и поврзаноста со стратешките приоритети  и приоритетните  цели на Владата на Република Северна Македонија за 2025 година. Во 
подпрограмите се презентирани показатели на успешност, активности, мерки, временска рамка, финансиски средства и организациските 
облици за нивно спроведување. Во рамките на Годишниот план за работа на Министерството за култура и туризам дадени се 
Иницијативи на органот на државната управа утврдени во Годишната програма за работа на Владата за 2025 година. 

 
 
 
 
 

ПРОГРАМИ 
 

Краток преглед на програмите и потпрограмите, целите на програмите и потпрограмите и нивната поврзаност со стратешките 
приоритети на Владата за соодветната година (од Одлуката за утврдување на стратешките приоритети на Владата на РСМ за соодветната 
година) и приоритетните цели на органот на државната управа. 
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Стратешкиот план на Министерството за култура и туризам 2025 – 2027 година е составен од 6 стратешки програми: 
 
1. Уметничко творештво и дејности од областа на културата.  
2. Поттикнување на творештвото преку создавање современи инфраструктурни и технолошки услови за остварување на 

културата.  
3. Заштита на културното наследство. 
4. Меѓународна културна соработка. 
5. Интегрирање во Европската Унија во областа на културата и туризмот. 
6. Родово одговорно буџетирање. 

 
 
1 .   Стратешката програма „Уметничко творештво и дејности од областа на културата“ содржи 3 потпрограми: 
 

1.1. Поттикнување на уметничкото творештво и потенцијал за негова одржливост со цел привлекување публика и 
вклучување во културните активности. 

1.2. Стимулативни мерки. 
1.3.      Унапредување на издавачката дејност. 

 
 

2. Стратешката програма „Поттикнување на творештвото преку создавање современи инфраструктурни и технолошки 
услови за остварување на културата“ содржи 2  потпрограми:  

2.1. Создавање современи инфраструктурни услови за остварување на културата. 
2.2. Создавање современи технолошки услови за остварување на културата. 

 
3. Стратешката програма „Заштита на културното наследство“ содржи 5 потпрограми: 

3.1. Заштита на недвижно наследство. 
3.2. Музејска дејност и заштита на движно наследство. 
3.3. Библиотечна дејност и заштита на библиотечно наследство. 
3.4. Заштита на аудиовизуелни добра. 
3.5. Заштита на нематеријално наследство. 
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4. Стратешката програма „Меѓународна културна соработка“ содржи 2 потпрограми: 
4.1. Меѓународна соработка на билатерално и мултилатерално ниво и соработка со УНЕСКО и со другите меѓународни 
организации. 
4.2. Мапирање на состојбата, стимулирање и креирање нови форми за меѓународна културна соработка. 

5. Стратешката програма „Интегрирање во Европската Унија во областа на културата и туризмот“ содржи 2 потпрограми: 
5.1. Подготвување и уредување на културните политики на РСМ во согласност со европските искуства, критериуми и 

стандарди. 
5.2. Унапредување на заштитата на авторското право и сродните права и усогласување со директивите на ЕУ од оваа 

област. 

6. Стратешката програма „Родово одговорно буџетирање“ содржи 2 потпрограми: 
6.1.     Поттикнување и подобрување на  учеството на жената во културниот живот во РСМ.  
6.2.   Зголемување на бројот на интердисциплинарни уметнички проекти кои ги обработуваат темите со родова 

проблематика од аспект на подобрување на еднаквите можности на жената и мажот во општеството и 
подобрување на статусот на жената во општеството.  

 

1 .Стратешката програма „Уметничко творештво и дејности од областа на културата“ содржи 2 потпрограми: 

1.1. Поттикнување на уметничкото  творештво  и потенцијал за негова одржливост со цел привлекување публика и вклучување во 
културните активности. 

 

1. ПЛАН ЗА РАБОТА 
А.   Програми и потпрограми од стратешкиот план на Министерството за култура и туризам 
 

ПРОГРАМА: Уметничко творештво и дејности од областа на културата  
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Образложение: Програмата „Уметничко творештво и дејности од областа на културата“ произлегува од: 
Стратешкиот приоритет од член 1 став 1 алинеја 8 од Одлуката за утврдување стратешки приоритети на 
ВладатанаРепубликаСевернаМакедонија во 2025 година:. Целосно спроведување на Охридскиот рамковен договор, јакнење на 
мултикултурната кохезија и промоција на мултикултурните вредности. 

За остварување на стратешкиот приоритет од член 1 став 1 алинеја 8 од оваа одлука, утврдена е следната цел: 

–Спроведување на политики во културата базирана на клучните вредности слобода на творештвото, еднаквост и универзално добро. 

Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на Министерството за култура:  

- спроведување на културна политика која се базира на клучните вредности слобода на творештвото, еднаквост и универзално добро и 
на најважните движечки принципи: пристапност, учество, еднаквиуслови и правазасите; 

- стимулирање на креативниот уметнички потенцијал и негување на културниот диверзитет на сите граѓани на РС Македонија. 

Цел на програмата:– Спроведување културна политика во која клучните вредности се слободата на творештвото, еднаквоста и 
универзалното добро, а најважните движечки принципи се достапноста, учеството и еднаквите услови и права на сите. 
Показател на успешност:Поддржани проекти во културата и достапност на културните вредности за граѓанитеи создавање општествен  
амбиент за поттикнување на креативностa преку реализaција на содржини од сите дејности од областа на културата достапни за сите 
граѓани во РС Македонија, односно поттикнување на креативноста на локално ниво со цел достапност на културните вредности за 
граѓаните и нивно масовно користење во општините, збогатување на поддршката на одредени целни групи и на домашното творештво, 
при што клучните вредности се слободата на творештвото, еднаквоста и универзалното добро, а најважните движечки принципи се 
достапноста, учеството, еднаквите услови и права за сите. Стимулирање на домашното уметничко творештво, преку откуп на уметнички 
дела од домашни автори. 
 
 
 
 
 
ПОТПРОГРАМА 1:Поттикнување на уметничкото творештво и достапност на културните вредности до граѓаните  



 
 

 
 

 
 

Министерство за култура на 
Република Северна Македонија 
Ministria e Kulturës e  
Republikës së Maqedonisë së Veriut 

Ул. „Ѓуро Ѓаковиќ “ бр. 61, Скопје  
Република Северна Македонија 
Rr.”Gjuro Gjakoviq” nr.61, Shkup 
Republika e Maqedonisë së Veriut 

+389 23240-547 
www.kultura.gov.mk 

  
                                                             
                         
  
 
                                                                                                    
                                                                                      

 
 
 
 

Цел на потпрограмата:Поттикнување на уметничкото творештво и достапност на културните вредности до граѓаните 
Показател на успешност: 
Достапност на културните вредности 
за граѓаните и создавање општествен 
амбиент за поттикнување на 
креативноста, реализација на 
содржини од сите дејности од 
областа на културата достапни за 
сите граѓани, овозможување еднакви 
права за сите, како и создавање 
услови за негување на слободата и 
разновидноста на творештвото и 
културниот идентитет. Преку 
главните носители на културниот 
живот – институциите и 
организациите од областа на 
културата, уметниците и сите луѓе со 
креативна визија – Министерството 
за култура поддржува проекти 
заради создавање услови за 
достапност на културните содржини 
од сите дејности од областа на 
културата за сите категории граѓани 
во земјава, како и заради давање 
можност за искажување на нивната 
креативност и слободно творештво. 

Појдовна основа: 
Поддржани проекти во 
културата и достапност на 
културните вредности за 
граѓанитеи создавање 
општествен  амбиент за 
поттикнување на креативностa 
преку реализaција на содржини 
од сите дејности од областа на 
културата достапни за сите 
граѓани во РС Македонија, 
односно поттикнување на 
креативноста на локално ниво 
со цел достапност на културните 
вредности за граѓаните и нивно 
масовно користење во 
општините, збогатување на 
поддршката на одредени целни 
групи и на домашното 
творештво, при што клучните 
вредности се слободата на 
творештвото, еднаквоста  
универзалното добро, а 
најважните движечки принципи 
се достапноста, еднаквите 
услови и права за сите.  

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво 
 
 
 
 
 
 

Мерки Активности Временска рамка за спроведување 



 

 

Министерство за култура на 
Република Северна Македонија 
Ministria e Kulturës e  
Republikës së Maqedonisë së Veriut 

Ул. „Ѓуро Ѓаковиќ “ бр. 61, Скопје  
Република Северна Македонија 
Rr.”Gjuro Gjakoviq” nr.61, Shkup 
Republika e Maqedonisë së Veriut 

+389 23240-547 
www.kultura.gov.mk 

Распишува
ње на 
Годишен 
конкурс за 
остварувањ
е на 
национале
н интерес 
од 
културата 

Реализација и 
поддршка на 
проекти на 
целата 
територија на 
државата, со 
цел создавање 
услови за 
достапност на 
културните 
содржини од 
сите дејности 
од областа на 
културата за 
сите граѓани 
во РСМ., 

1 квартал/
фаза 

 
Донесување 
решенија од 
страна на 
Министерот 
за култура и 
туризам 
согласно 
предлог на 
комисиите за 
избор на 
програми и 
проекти на 
установите и 
резултати по 
конкурси од 
национален 
интерес на 
дејностите од 
областа на 
културата и 
нивно 
објавување. 

2 квартал/
фаза 

 
-следење на 
реализација 
на 
проектите,  
-Прибирање 
на 
доставените 
Нацрт 
програми на 
Националнит
е установи 
од областа 
на културата 
кои ги 
доставуваат 
до крајот на 
јуни во 
тековната за 
наредната 
година. 

3 квртал/фа
за 

Донесување 
на Годишен 
план за 
остварување  
на 
национален 
интерес во 
културата во 
јули во 
тековната за 
наредната 
година. 
- Анализа на 
состојбата и 
Објавување на 
годишни 
конкурси за 
финансирање 
на проекти од 
нацонален 
интерес по 
одделни 
области и 
активности од 
културата во 
септември во 
тековната за 
наредната 
година 

4 квартал/
фаза 

 
Формирање 
на стручни 
комисиии 
обработка на 
пристигнатит
е пријави по 
конкурсите и 
на нацрт 
програмите 
на 
националнит
е установи 

Финансиски 
средства 
 
обезбедени во 
рамките на 
Буџетот на МК 
раздел 464/ 
програми  (40, 
41,47,60, 
70, 72 ,73) 
 

Организациски 
облик/лице 
 

Министерство за 
култура и туризам и 
корисницитенасредства
тапопрограми 
Стручна комисија 
ангажирана во 
Министерството 

за култура и туризам 
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ПОТПРОГРАМА 2: Стимулативни мерки 
Цели на Програмата:Спроведување културна политика во која клучните вредности се слободата на творештвото, еднаквоста и 
универзалното добро, а најважните движечки принципи се достапноста, учеството и еднаквите услови и права на сите. 
 
 
 
 
 
 
 
Показател на успешност: 
Поттикнување на  домашното 
уметничко творештво, преку 
откуп на уметнички дела од 
домашни автори 
 

Појдовна основа: 
Стимулирањето на 
домашното уметничко 
творештво, преку 
спроведување на конкурси 
за откуп на дела од 
домашни автори и 
уметници во  дејностите од 
областа на културата. 

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво 
 
 

Мерки Активности Временска рамка за спроведување 
Распишување наконкурси за 
откупи на дела од домашни 
автори и уметници во 
дејностите од областа на 
културата 

Спроведува 
конкурси за 
откуп на дела 
од домашни 
автори и 
уметници во  
дејностите од 
областа на 

Квартал 
/1 
 
 

Квартал 2 
Анализа 
на 
состојбата 
за  

Квартал 3 
Подготов
ки за 
распишув
ање на 
конкурс 

Квартал 4 
 
Распишува
ње на 
конкурс  и 
формирањ
е на 
комисии 

Финансиск
и средства 
 
Обезбедув
ање на 
буџетски 
средства 

Организациски облик 
Министерство за 
култура и 
туризам,корисницитена
средстватапопрограми, 
стручни комисии 
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културата 
 
 
 

А.   Програми и потпрограми од стратешкиот план на Министерството за култура и туризам 
 

ПРОГРАМА: Поттикнување на творештвото преку создавање современи инфраструктурни и технолошки услови за остварување на културата 
Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на Владата:членот 2, став 1, алинеа 42 од Одлуката за утврдување на стратешките приоритети  
на Владата на Република Северна Македонија за 2024 - 2028 година (Службен весник на РСМ, бр. 256 од 5.12.2023 година)  
Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на органот на државната управа 
 
 
Цел на програмата: 
30% од инфраструктурните услови за остварување на културата, како основа за зачувување на нашето културно наследство и нашиот културен 
идентитет и за презентација на културата, ќе бидат подобрени до 2027 година. 
 
 
 
 

Показател на успешност: 
1.  Изграден објект „Стар театар“ во Струмица. 
2. Изграден нов објект наменет за театар и библиотека во Тетово. 
3. Изграден  нов објект наменет за НУ Турски театар во Скопје. 
4. Започната реконструкција со доградба и надградба на објектот што го користи НУ Центар за култура „Марко Цепенков“ – Прилеп, со 

доградба на дел за Театарот во Прилеп. 
5. Извршена реконструкција на објектот на Театарот во Куманово при НУ ЦК „Трајко Прокопиев“ – Куманово. 
6. Започната реконструкција на објектот на НУ Музеј на РС Македонија. 
7. Започната реконструкција на објектот на НУ ЦК „Ацо Шопов“ – Штип. 
8.  Започната реконструкција на објектот на НУ „Антон Панов“ – Струмица. 
9. Започната реконструкција на НУ Национална галерија на РС Македонија. 



 
 

 
 

 
 

Министерство за култура на 
Република Северна Македонија 
Ministria e Kulturës e  
Republikës së Maqedonisë së Veriut 

Ул. „Ѓуро Ѓаковиќ “ бр. 61, Скопје  
Република Северна Македонија 
Rr.”Gjuro Gjakoviq” nr.61, Shkup 
Republika e Maqedonisë së Veriut 

+389 23240-547 
www.kultura.gov.mk 

  
                                                             
                         
  
 
                                                                                                    
                                                                                      

 
 
 
 

10. Започната реконструкција на објектите што ги користат установите НУ Народен театар Битола и НУ Центар за култура Битола. 
11. Комплетна реконструкција на стариот објект на НУБ „Св. Климент Охридски“. 
12. Доопремување на библиотеките во РС Македонија со опрема за  дигитализација.  
13. Доопремување на заводите за заштита на културно наследство и на конзерваторските центри во РС Македонија со опрема за 

конзервација и реставрација 
14. Осовременување и модернизирање на технологиите и на опремата на центрите за култура низ РС Македонија. 

 
 
 
 
 

ПОТПРОГРАМА 1: Завршување на изградбата/реконструкцијата на веќе започнатите објекти и нивно ставање во функција 
 
Цел на потпрограмата: 
Показател на успешност: 
Изградени/реконструирани 
објекти, односно завршени 
реконструкции до крајот на 2027 
година. 

Појдовна основа: 
 

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво 
 
Реализирани активности согласно планираното во Годишната програма за 
инвестиции во културата 
 
 

Мерки Активности 
Временска рамка за спроведување 
Квартал 1 Квартал 2 Квартал 3 Квартал 4 Финансиски 

средства 
Организациски 
облик/лице 

 
Реализација на Годишна 
програма за инвестиции во 
културата за 2025 година 
 

Реализација на 
доделените договори за 
изведување работи на 
објектите и континуирано 
следење на изведувањето 

     Сектор за 
инвестициони 
работи 
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 на работите според 
предмер-пресметките од 
доделените договори за 
изведување и според 
динамичките планови. 
 

 
 
 
 
 
 

 Измени и дополнувања на 
проектните документации, 
како и изработка на нови 
проектни документации за 
одделни фази (по 
потреба), измени во текот 
на градбата, усогласување 
во текот на градбата и сл. 

      

  Спроведување постапки 
за доделување договори 
за работи што не се 
доделени на изведувачи, 
нивно доделување и 
следење на реализацијата. 

      

 Координација на процесот 
на изведување и вршење 
увид на изведени работи 
на градилиштата на 
објектите покрај стручниот 
надзор од избраните 
надзорни органи. 

      

 Давање стручна и техничка 
поддршка на 
националните установи 
кои се носители на 
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реализацијата за изградба 
или реконструкција на 
објектите. 
 

Вкупно за сите активности     123775000,0
0 денари 

 

 
 

ПОТПРОГРАМА 2: Започнување на изградбата и реконструкцијата на објекти од областа на културата 
 
Цел на потпрограмата: 
Показател на успешност: 
Започнати изградби или 
реконструкции на предвидените 
објекти 

Појдовна основа: 
 
 
 
 
 

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво 
 

Мерки Активности Временска рамка за спроведување 
Реализација на Годишна 
програма за инвестиции во 
културата за 2025 година 
 

 Обезбедување проектна и 
техничка документација и 
обезбедување потребни 
согласности и дозволи за 
градење. 

Квартал 1 Квартал 2 Квартал 3 Квартал 4 Финансиски 
средства 

Организациск
и облик/лице 

 
 
 

Спроведување постапки за 
избор на субјекти за 
изградба на објекти. 

     Сектор за 
инвестицион
и работи 

 
 

Континуирана 
комуникација со сите 
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 субјекти вклучени во 
реализацијата на 
изградбата на објектите.  

 Следење и реализација на 
доделените договори за 
изградба на објектите, 
координација и следење 
на динамички планови. 

      

Вкупно за сите активности     123775000,0
0 денари 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

ПОТПРОГРАМА 3: Континуирано  тековно  инвестициско опремување и одржување на објектите и опремата во државна сопственост што ги 
користат установите од областа на културата во зависност од обезбедените финансиски средства 
 
Цел на потпрограмата: 
Показател на успешност: 
Подобрување на условите за 
работа на Националните 
установи од областа на културата 

Појдовна основа: 
 
 
 
 
 

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво 
Реализирани 80% од договорите за финансирање на работата на НУ од областа 
на културата во делот на инвестиционо и техничко одржување на објектите и 
набавка на опрема за 2025 година 

Мерки Активности Временска рамка за спроведување 
Реализација на договорите за 
финансирање на работата на НУ 

1. Следење на состојбата 
на објектите од аспект на 

Квартал 1 Квартал 2 Квартал 3 Квартал 4 Финансиски 
средства 

Организациск
и облик/лице 
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од областа на културата во делот 
на инвестиционо и техничко 
одржување на објектите и 
набавка на опрема за 2025 
година  

нивната функционална 
исправност и потребата од 
поправки, тековно 
одржување, 
реконструирање и 
опремување. 

 
 
 

2. Поднесување нацрт-
годишни програми за 
работа на националните 
установи со проекти за 
тековно инвестициско 
опремување и одржување 
на објектите и на опремата 
во државна сопственост 
што ги користат установите 
од областа на културата. 

     Сектор за 
инвестицион
и работи 

 
 
 

3. Административно-
технички работи на 
комисијата за 
разгледување на 
поднесените пријави во 
врска со објавениот 
конкурс. 

      

 4. Одобрување на 
годишни програми за 
работа на националните 
установи со проекти за 
тековно инвестициско 
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опремување и одржување 
на објектите и на опремата 
во државна сопственост 
што ги користат установите 
од областа на културата, 
доделување договори за 
финансирање и следење 
на реализацијата на 
доделените договори. 

Вкупно за сите активности     10 400 000 
денари 
денари 

 

 
 
 
 

А.   Програми и потпрограми од стратешкиот план на Министерството за култура и туризам 
 

ПРОГРАМА:  „ЗАШТИТА НА КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО“ 
Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на Владата: Програмата „Заштита на културното наследство“ произлегува од стратешкиот 
приоритет на Владата на Република Северна Македонија содржан во Одлуката за стратешки приоритети за 2025-2027 година – Република 
Северна Македонија со која ќе се постигне следнава цел: соодветно третирање на културното наследство во сите сегменти на неговата 
непосредна заштита и обезбедување неопходни услови за промоција на вредностите,  како  и нивна  соодветна презентација и афирмација во 
домашни и во светски рамки. 
 
Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на органот на државната управа 
Стратешки приоритети и цели на органот на државната управа: 

- Зачувување на културното наследство и негово пренесување на идните генерации. 
- Создавање поповолни услови за натамошен опстанок на културното наследство и преземање технички и други мерки за негово редовно 

одржување. 
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- Спречување дејства со кои непосредно или посредно може да се променат својството, содржините, обликот, значењето или изгледот на 
културното наследство, а со тоа и неговата вредност. 

- Преземање активности за спречување дејства, појави и влијанија со кои се врши или може да настане оштетување, неправилно 
користење, уништување, растурање, исчезнување, деградирање и противправно присвојување на културното наследство, како и 
спречување постапки и дејства за незаконско изнесување и извоз на културното наследство од Република Северна  Македонија и 
спречување на увозот на украдено културно наследство. 

- Вклучување на заштитата на културното наследство во планирањето и во просторниот развој на Република Северна  Македонија и 
оформувањето на животната средина.  

 
 
Цел на програмата: 
 

1. Поддршка на проекти за адекватна заштита на културното наследство во смисла на зачувување на неговиот интегритет и 
автентичност и негово соодветно пренесување на идните генерации.  

2. Ревитализација и промоција на недвижното културно наследство во смисла на негова самоодржливост како културен, туристички 
и економски потенцијал. 

3. Обезбедување материјални и други услови за реализација на културната мисија на културното наследство преку оспособување 
на културното наследство според неговата намена и значење да служи на потребите на граѓаните и на општеството. 

4. Запазување на мултикултурната димензија во заштитата на културното наследство како одраз на мултикултурниот карактер на 
општеството. 

5. Давање приоритет на заштитата и конзервацијата на културното наследство со највисок степен на значење и поголем степен на 
загрозеност. 
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Показател на успешност: Соодветен третман на културното наследство во сите сегменти на неговата заштита и конзервација, како и 
обезбедување неопходни услови за промоција на неговите вредности и нивна презентација и афирмација на домашно и на меѓународно ниво. 
 

 
ПОТПРОГРАМА 1: Проект за непосредна заштита, конзервација на црквата „Св. Богородица“ во Лешочкиот манастир во село Лешок, Тетово – 
План за спроведување 
 
Цел на потпрограмата: 
Показател на успешност: 
Реализација на Годишната 
програма за финансирање на 
работата на националните 
установи, како и поддржаните 
програми и проекти што се 
однесуваат на заштита, 
конзервација, истражување и 
презентација на недвижното 
наследство преку спроведување 
заштитни и конзерваторски 
мерки на сакралното и 
профаното наследство, 
истражувања и заштита на 
археолошки локалитети, 
презентација на недвижното 
наследство, публикување на 
стручни и научни трудови и други 
активности за заштита што ги 
спроведуваат овластените 
субјекти за заштита на 
недвижното културно 

Појдовна основа: 
 

 
Планиран резултат (одредница) на годишно ниво 
 
Реализирани активности  за Заштита на културното наследство, согласно 
планираното во Годишната програма за во културата 
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наследство. Истовремено, се 
обезбедува пристап на лицата со 
попреченост до археолошките 
локалитети, музеи и други 
културни добра.  
 
 

Мерки Активности 

Временска рамка за спроведување 
Квартал 1 Квартал 2 Квартал 3 Квартал 4 Финансиски 

средства 
Организацис
ки 
облик/лице 

 
 
 
Реализација на Годишна 
програма за Заштита на 
културното наследство во 
културата за 2025 година 
 
 

Проект за непосредна 
заштита, конзервација на 
црквата „Св. Богородица“ 
во Лешочкиот манастир во 
село Лешок, Тетово. 
Црквата, архитектонски е 
целосно консолидирана и 
е саниран покривот.  

Со истражувачките 
активности беа потврдени 
двете претходно 
евидентирани фази на 
живописот од 19 век и 17 
век, а за најстариот, трет 
слој  живопис постоеја 
само посредни, пишани 

јануари 
2025 
декември 
2025 

   2025 г. - 
1.500.000 

Вработени 
во Секторот 
за заштита 
на 
културното 
наследство; 
Вработени 
во надлежни 
установи за 
недвижно 
наследство 
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извори. 

Откриениот трет слој 
живопис сега доби и 
материјална потврда, а се 
наоѓа во олтарот, во 
долната зона, под слојот 
од 17 век и се работи за 
фигура на архијереј во цел 
раст со свиток во раката. 
Во текот на 2024 г. се 
реализирани 
предвидените активности.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

ПОТПРОГРАМА 2: 
Конзерваторско-реставраторски работи на Аквадуктот во Скопје 
Цел на потпрограмата: 
Показател на успешност: 
Реализација на Годишната 
програма за финансирање на 
работата на националните 
установи, како и поддржаните 
програми и проекти што се 

Појдовна основа: 
 
 
 
 
 

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво 
 
Реализирани активности согласно планираното во Годишната програма за  
Заштита на културното наследство о културата 
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однесуваат на заштита, 
конзервација, истражување и 
презентација на недвижното 
наследство преку спроведување 
заштитни и конзерваторски 
мерки на сакралното и 
профаното наследство, 
истражувања и заштита на 
археолошки локалитети, 
презентација на недвижното 
наследство, публикување на 
стручни и научни трудови и други 
активности за заштита што ги 
спроведуваат овластените 
субјекти за заштита на 
недвижното културно 
наследство. Истовремено, се 
обезбедува пристап на лицата со 
попреченост до археолошките 
локалитети, музеи и други 
културни добра.  
 

 

Мерки Активности Временска рамка за спроведување 
Реализација на Годишна 
програма за Заштита на 
културното наследство во 
културата за 2025 година 
 

Конзерваторско-
реставраторски работи на 
Аквадуктот во Скопје по 
распишана јавна набавка и 
во рамките на одобрените 

Квартал 1  
 

Квартал 2 Квартал 3 Квартал 4 Финансиски 
средства 

Организациск
и облик/лице 
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 средства избран е 
изведувач на проектот, 
непосредната реализација 
започнува од 06.11.2024. 
Реализација  фазата за 
оваа година ќе биде 
завршена до крајот на 
декември.    

 
 
 
 

 јануари 
2025 
Декември  
2025 

            2025 г. 
– 5.000.000 
ден 

Вработени во 
Секторот за 
заштита на 
културното 
наследство; 
Вработени во 
надлежни 
установи за 
недвижно 
наследство 

 
 

ПОТПРОГРАМА 3: 
Проект за непосредна заштита и конзервација на недвижното и движното културно наследство на Лазар Личеноски – План за спроведување 
Цел на потпрограмата: 
Показател на успешност: 
Реализација на Годишната 
програма за финансирање на 
работата на националните 
установи, како и поддржаните 
програми и проекти што се 

Појдовна основа: 
 
 
 
 
 

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво 
 
Реализирани активности согласно планираното во Годишната програма за  
Заштита на културното наследство о културата 
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однесуваат на заштита, 
конзервација, истражување и 
презентација на недвижното 
наследство преку спроведување 
заштитни и конзерваторски 
мерки на сакралното и 
профаното наследство, 
истражувања и заштита на 
археолошки локалитети, 
презентација на недвижното 
наследство, публикување на 
стручни и научни трудови и други 
активности за заштита што ги 
спроведуваат овластените 
субјекти за заштита на 
недвижното културно 
наследство. Истовремено, се 
обезбедува пристап на лицата со 
попреченост до археолошките 
локалитети, музеи и други 
културни добра.  
 
 

 

Мерки 
 

Активности Временска рамка за спроведување 

Реализација на Годишна 
програма за Заштита на 
културното наследство во 

Проект за непосредна 
заштита и конзервација на 
недвижното и движното 

Квартал 1  
 

Квартал 2 Квартал 3 Квартал 4 Финансиски 
средства 

Организациск
и облик/лице 



 

 

Министерство за култура на 
Република Северна Македонија 
Ministria e Kulturës e  
Republikës së Maqedonisë së Veriut 

Ул. „Ѓуро Ѓаковиќ “ бр. 61, Скопје  
Република Северна Македонија 
Rr.”Gjuro Gjakoviq” nr.61, Shkup 
Republika e Maqedonisë së Veriut 

+389 23240-547 
www.kultura.gov.mk 

културата за 2025 година 
 
 

културно наследство на 
Лазар Личеноски  
тендерската постапка е во 
тек на објавување, 
истовремено е доставена 
документација за измена 
на конзерваторското 
одобрение по завршување 
на овие постапки ќе 
започне реализацијата на 
оваа фаза на непосредната 
заштита на културното 
добро.   
 
 
 
 
 

 
 
 

 јануари 
2025 
Декември 
2025 

   2025 г.- 
4.400.000 

ден 
 

Секторот за 
заштита на 
културното 
наследство; 
НУ за 
недвижно  
културно 
наследство 

 
 

ПОТПРОГРАМА 4: 
Проект за конзервација на црквата „Св. Ѓорѓи“ во с. Курбиново, Ресенско 
Цел на потпрограмата: 
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Показател на успешност: 
Реализација на Годишната 
програма за финансирање на 
работата на националните 
установи, како и поддржаните 
програми и проекти што се 
однесуваат на заштита, 
конзервација, истражување и 
презентација на недвижното 
наследство преку спроведување 
заштитни и конзерваторски 
мерки на сакралното и 
профаното наследство, 
истражувања и заштита на 
археолошки локалитети, 
презентација на недвижното 
наследство, публикување на 
стручни и научни трудови и други 
активности за заштита што ги 
спроведуваат овластените 
субјекти за заштита на 
недвижното културно 
наследство. Истовремено, се 
обезбедува пристап на лицата со 
попреченост до археолошките 
локалитети, музеи и други 
културни добра.  
 

Појдовна основа: 
 
 
 
 
 

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво 
 
Реализирани активности согласно планираното во Годишната програма за  
Заштита на културното наследство о културата 
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Мерки Активности Временска рамка за спроведување 
Реализација на Годишна 
програма за Заштита на 
културното наследство во 
културата за 2025 година 
 
 

Проект за конзервација на 
црквата „Св. Ѓорѓи“ во с. 
Курбиново, Ресенско 
Целосно е завршена 
конзервацијата на 
архитектурата на црквата. 
Во тековната 2024 година 
се заврши на 
конзервацијата  живописот 
во внатрешноста на 
црквата. За следната 
година се предвидува 
конзервација на 
фасадното.    

 

Квартал 1  
 

Квартал 2 Квартал 3 Квартал 4 Финансиски 
средства 

Организациск
и облик/лице 

 
 

 јануари 
2025 

   Министерс
тво за 

Вработени во 
Секторот за 
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 декември 
2025 

култура и 
туризам, 
Раздел 
180.10, 

Програма 
50 

 

заштита на 
културното 
наследство; 
Вработени во 
надлежни 
установи за 
недвижно 
наследство 

 
 

ПОТПРОГРАМА 5: 
Проект за непосредна заштита на Сарајот на Ахмед Нијази-бег во Ресен 
Цел на потпрограмата: 
Показател на успешност: 
Реализација на Годишната 
програма за финансирање на 
работата на националните 
установи, како и поддржаните 
програми и проекти што се 
однесуваат на заштита, 
конзервација, истражување и 
презентација на недвижното 
наследство преку спроведување 
заштитни и конзерваторски 
мерки на сакралното и 
профаното наследство, 
истражувања и заштита на 
археолошки локалитети, 

Појдовна основа: 
 
 
 
 
 

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво 
 
Реализирани активности согласно планираното во Годишната програма за  
Заштита на културното наследство о културата 
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презентација на недвижното 
наследство, публикување на 
стручни и научни трудови и други 
активности за заштита што ги 
спроведуваат овластените 
субјекти за заштита на 
недвижното културно 
наследство. Истовремено, се 
обезбедува пристап на лицата со 
попреченост до археолошките 
локалитети, музеи и други 
културни добра.  
 
Мерки Активности Временска рамка за спроведување 
Реализација на Годишна 
програма за Заштита на 
културното наследство во 
културата за 2025 година 
 
 

Проект за непосредна 
заштита на Сарајот на 
Ахмед Нијази-бег во Ресен 
И во 2024 година 
продолжи санацијата и 
препокривањето на 
сегмент од покривот на 
објектот. 

Квартал 1  
 

Квартал 2 Квартал 3 Квартал 4 Финансиски 
средства 

Организациск
и облик/лице 

 
 
 

 јануари 
2025 
Декември 
2025 

   Министерс
тво за 

култура и 
туризам, 
Раздел 
180.10, 

Програма 
50 

Вработени во 
Секторот за 
заштита на 
културното 
наследство; 
Вработени во 
надлежни 
установи за 
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 недвижно 
наследство 

 
 
 

 
 
 

1. ПЛАН ЗА РАБОТА 
 

А.   Програми и потпрограми од стратешкиот план на Министерството за култура и туризам 

ПРОГРАМА: Меѓународна соработка и соработка со УНЕСКО 
Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на Владата: 
Програмата „Меѓународна културна соработка“ произлегува од стратешкиот приоритет на Владата на РСМ содржан во Одлуката за стратешки 
приоритети за 2024 година-Интеграција на Република Северна Македонија во Европската Унија, со кој треба да се исполни следнава стратешка 
цел: Натамошно унапредување на добрососедските односи и активно учество во регионалните иницијативи со цел постигнување поцврста и 
поефикасна регионална соработка. 
Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на органот на државната управа: 

– подигнување на степенот на видливост на културата на Република Северна Македонија во меѓународни рамки; 
– засилено присуство и партиципација на Република Северна Македонија во иницијативите на меѓународните институции и организации.  

 
Цел на програмата: 
Меѓународна културна афирмација на Република Северна Македонија во функција на општествениот развој на државата. 
Показател на успешност:  
-воспоставена формално-правна рамка за културна соработка со други држави; 
- реализација на голем број активности и проекти во меѓународен контекст. 
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ПОТПРОГРАМА 1: 
Меѓународна соработка на билатерално и на мултилатерално ниво, особено во регионални рамки, како и активна соработка со УНЕСКО и со 
другите меѓународни организации 
 
Цел на потпрограмата:    -Развој на меѓународна соработка 
Показател на успешност: 
Стабилни добрососедски односи 
и партнерства со институциите од 
другите држави на билатерално и 
на мултилатерално ниво, 
особено во регионалниот 
контекст 

Појдовна основа: 
Стратешки документи од 
областа на културата во 
Република Северна 
Македонија  

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво 
Регулирана формално-правна рамка за соработка особено со државите кои се 
во фокусот на надворешната политика на Република Северна Македонија, што 
ќе овозможи реализација на културни проекти и иницијативи и повидлива 
промоција на културното наследство и актуелното творештво на нашата 
држава. 
 

Мерки Активности 

Временска рамка за спроведување   јануари – декември 2025 
Квартал 1 Квартал 2 Квартал 3 Квартал 4 Финансиски 

средства 
Организацис
ки 
облик/лице 

 
Регулирање на соработката со 
другите држави  
 

Потпишување и 
спроведување  
меѓународни договори со 
кои ќе се продлабочат и ќе 

да да да да / Сектор за 
меѓународна 
соработка и 
соработка со 
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се унапредат 
билатералната и 
мултилатералната 
соработка во областа на 
културата во регионален 
контекст и со другите 
држави/меѓународни 
организации. 

УНЕСКО 

 
Зачувување на статусот на 
Охридскиот Регион како 
природно и културно наследство. 
 
 
 
 

Исполнување на 
препораките од 
Реактивните мониторинг 
мисии на Центарот за 
светско наследство на 
УНЕСКО и неговите 
советодавни тела како и на 
Одлуките на Комитетот за 
светско наследство 

да да да да 300.000,00 
денари 

Сектор за 
меѓународна 
соработка и 
соработка со 
УНЕСКО, 
Национална 
Комисија за 
УНЕСКО на 
РСМ 

 
 
 
 
 

ПОТПРОГРАМА 2: 
Меѓународна промоција на авторите и на репродуктивните уметници од РСМ 
 
Цел на потпрограмата:  Видливост на креативните и творечките потенцијали на државата во меѓународен контекст 
Показател на успешност: 
Успешно моделирана перцепција 

Појдовна основа: 
Годишна програма на 

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво 
Реализирани проекти на Националните установи од областа на културата и на 
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за РСМ како земја со голем 
творечки и креативен потенцијал. 

Министерството за култура 
и туризам 
 
 
 

други субјекти ( физички и правни лица) на етаблирани манифестации и 
фестивали во странство како и реализација на комплексни настани (денови на 
македонската култура во странство) во организација на Министерството за 
култура  туризам. 

Мерки Активности Временска рамка за спроведување 
  Квартал 1 Квартал 2 Квартал 3 Квартал 4 Финансиски 

средства 
Организациск
и облик/лице 

Специјално дизајнирана 
програма за претставување во 
странство 
 

Претставување на 
културата на РСМ во 
европската престолнина 
на културата за 2025 
година: Нова Горица – 
Гориција  и во 
ретставување на ЕКСПО 
Осака  

да да да да 95.000.000 Сектор за 
меѓународна 
соработка и 
соработка со 
УНЕСКО 

 Реализација на активности 
во Културно-
информативните центри 
на РСМ во странство: 
Њујорк, Софија, Истанбул, 
Тирана, Загреб, Белград и 
други планирани центри 

да да да да 55.000.000 Сектор за 
меѓународна 
соработка и 
соработка со 
УНЕСКО и 
Културно-
информативн
ите центри во 
странство 

 
 

1. ПЛАН ЗА РАБОТА 
 

А.   Програми и потпрограми од стратешкиот план на Министерството за култура и туризам 



 
 

 
 

 
 

Министерство за култура на 
Република Северна Македонија 
Ministria e Kulturës e  
Republikës së Maqedonisë së Veriut 

Ул. „Ѓуро Ѓаковиќ “ бр. 61, Скопје  
Република Северна Македонија 
Rr.”Gjuro Gjakoviq” nr.61, Shkup 
Republika e Maqedonisë së Veriut 

+389 23240-547 
www.kultura.gov.mk 

  
                                                             
                         
  
 
                                                                                                    
                                                                                      

 
 
 
 

ПРОГРАМА: Зајакнување на процесот на европска интеграција во културата 
Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на Владата: 

Програмата ,,Зајакнување на процесот на европска интеграција во областа на културата’’, произлегува од стратешките приоритети и 
приоритетни цели на Владата содржани во Одлуката за изменување на Одлуката за утврдување на стратешките приоритети на Владата на 
Република Северна Македонија 2024-2028:     
Стратешки приоритет: ,,Остварување на реален видлив напредок во евроинтегративниот процес и полноправно членство во ЕУ’’, за кој 
треба да се постигнат следните:  
Приоритетни цели: Зајакнување на процесот на планирање, подготвување и следење на реализацијата на националната програма за 
усвојување на правото на Европската Унија (НПАА) како основен стратегиски програмски документ во процесот на усогласување на 
националното законодавство со законодавството на Европската Унија; Ефикасно користење на програмите на ЕУ (ИПА Прекугранични 
програми 2021-2027, Креативна Европа -Потпрограма Култура 2021-2027) за националните културни установи, граѓанскиот сектор во 
областа на културата, како и за независната сцена; Поддршка на транснационалната европска соработка преку „Креативна Европа 2021 – 
2027“; Соработка со институциите на ЕУ и активно следење на европските културни политики и практики; Вклучување во нови иницијативи 
на ЕУ за државите од Западен Балкан, согласно потребите на македонскиот културен сектор; Обезбедување техничка поддршка на 
националните и на локалните институции од областа на културата за подготовка на апликациски пакети за апсорпција на ЕУ-
фондовите/приоритетите; Подготвување анализи, развивање стратегии, акциски планови, иницијативи (национални, регионални и сл.) 
како помошни механизми во процесот на евроинтеграција; Промоција и поголема видливост на европските програми и на реализираните 
проекти. 

Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на органот на државната управа: 
Програмата ,,Зајакнување на процесот на европска интеграција во областа на културата’’ е во функција на остварување на следните 
приоритетни цели на органот на државната управа:  
- градење на капацитети и институционална надградба  на Министерството за култура и туризам и на установите од областа на културата 
според европските стандарди; 
- создавање модерна и ефикасна јавна администрација, базирана на дигитализација која обезбедува квалитетни и брзи услуги за граѓаните и 
субјектите од културен сектор; 
 - ефикасна заштита на културното наследство според европски стандарди; 
- унапредување на културната соработка, транснационална мобилност, едукација, развој на нови бизнис-модели, дигитализација, развој на 
публика и вмрежување на чинителите од  културниот сектор  на европско ниво; 
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- зајакнување на развојните политики, поддршка на иновативноста и креативноста во културниот сектор во согласност со актуелните 
трендови на ЕУ;  
- промоција на културното наследство и на културните дејности на европско ниво, 
- унапредување, промоција и заштита на културното творештво, културното наследство, идентитет и на културните дејности на европско 
ниво; 
- ефикасна заштита и ефективно остварување на авторското право и сродните права; 

- зголемување на потенцијалот на дејности и индустрии базирани на авторското право и сродните права. 
Цел на програмата: 
   - Соодветно унапредување на работата на државните органи и установи во областа на културата; 

- Административни реформи во министерството и установите во областа на културата во согласност со Европските принципи за реформи во 
јавната администрација на земјите - кандидат и земјите - потенцијален кандидат за членство во ЕУ; 
- Соодветен третман на културното наследство; 
-Одржување на професионална, мотивирана и ефикасна структура за имплементација на европските фондови; 
- Унапредување на културната соработката, транснационална мобилност, едукација, развој на нови бизнис-модели, дигитализација, развој на 
публика и вмрежување на чинителите од  културниот сектор  на европско ниво; 
- Зајакнување на развојните политики, поддршка на иновативноста и креативноста во културниот сектор согласно со актуелните трендови на 
ЕУ; 
- Зголемување на видливоста на културното наследство и активностите во рамките на културните дејности;   
- Промоција на културното наследство и на културните дејности на европско ниво; 

Показател на успешност: 
- Зајакнат процес на планирање, подготвување и следење на реализацијата на националната програма за усвојување на правото на 
Европската Унија (НПАА) во областа на културата и интерсекторската соработка; 
- Зголемена искористеност на финансиските средства од програмата Креативна Европа – потпрограми Култура .                       
- Зголемена соработката меѓу македонските и европските чинители во културниот сектор; 

      - Зголемено ниво на остварувањето и на заштитата на авторското право и сродните права. 
 
 
 

ПОТПРОГРАМА 1: 
Подготвување и уредување на културните политики на МКД во согласност со европските искуства, критериуми и стандарди 
Цел на потпрограмата:  
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-Зајакнување на развојните културни политики и поддршка на иновативноста и креативноста во културниот сектор согласно со актуелните 
трендови на ЕУ; 
-Унапредување на културната соработка, транснационална мобилност, едукација, развој на нови бизнис-модели, дигитализација, развој на 
публика и вмрежување на чинителите од  културниот сектор  на европско ниво; 
-Унапредување, промоција и заштита на културното творештво, културното наследство, идентитет и на културните дејности на европско ниво;  
-Планирање, подготвување и следење на реализацијата на националната програма за усвојување на правото на Европската Унија (НПАА) во 
областа на културата и интерсекторската соработка; 

Показател на успешност: 
-Ефикасно спроведување и 
известување до ЕК за 
националната програма за 
усвојување на правото на 
Европската Унија (НПАА) во 
областа на културата и 
интерсекторската соработка; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Појдовна основа: 
-На квартално ниво се 
известува ЕУ преку МОН  
за 
планирањето, подготовкат
а  и следењето на 
имплементацијата на 
Националната програма за 
усвојување на правото на 
Европска унија (НПАА) за 
Поглавје 26 и ажурирање 
на матрицата, како и 
доставување на 
материјали и одговори на 
прашања до Поткомитетот 
за иновации, 
информатичко општество 
и социјална политика. 
 
-Отворен повик за 
поддршка на Европската 

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво 
-Ажурирана матрица за усвојување на правото на ЕУ; Усогласена национална 
правна рамка во областа на културата  со ЕУ-директивите;Оддржан 20-ти 
состанок на Поткомитетот за иновации, информатичко општество и социјална 
политика на 23.01.2025г. 
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-Број на поддржани проекти од  
програмата Креативна Европа на 
ЕУ ; 
 
 
 
 
 
 
 
 
-Број на поддржани проекти на 
Националните установи во 
областа на европските 
интеграции; 
 
-Зголемена искористеност на 
финансиски средства од 
Инструментот за претпристапна 
помош (ИПА, Cross-Border 
Cooperation Programme -CBC) ;  
 
 
-Број на посетени меѓународни 
конференции и работилници од 

Унија на  Проекти за 
европска соработка во 
рамките на програмата 
Креативна Европа – 
потпрограма Култура  
2021-2027, за 2025 година 
 
-Објавен  годишен конкурс  
на  
Министерството за култура 
и туризам за финансирање 
на програми и проекти од 
национален интерес во 
културата за 2025 година, 
за национални и локални 
установи. 
 
-Учество  на Заедничките 
Комитети за следење на 
ИПА Програмите  за 
прекугранична соработка  
2021-2027, на Северна  
Македонија со соседните 
земји Грција, Србија, 
Албанија и Косово.  
 
- Продлабочување на 
соработката со  
Британскиот  Совет -
Скопје, студиски посети, 
билатерални средби во 

 
 
 
 
 
 
-Објавен Конкурс за учество во финансирање на проектни активности на 
правни лица од Република Северна Македонија во европски проекти кои се 
поддржани од Потпрограмата  Култура на Креативна Европа 2021-2027 на ЕУ за 
2025 година  
 
 
 
 
 
 
 
- Успешна реализацијата  на договорите за финансирање на програми и 
проекти од национален интерес во културата за 2025 
 
 
-Објавување на редовни повици за поднесување на предлози за проекти  во 
рамки на Програмите за прекугранична соработка; Зголемен бројот на 
реализација на успешни проекти од областа на културата и културното 
наследство 
 
 
 
 
 
-Потпишан Меморандум за соработка во областа на креативните економии 
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областа на културата; 
 

Ливерпул, Манчестер 
(Обединето Кралство). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Мерки Активности 

Временска рамка за спроведување 
Квартал 1 Квартал 2 Квартал 3 Квартал 4 Финансиски 

средства 
Организацис
ки 
облик/лице 

 
-Ажуриране на матрицата за 
усвојување на правото на ЕУ, 
усогласување на национална 
правната рамка во областа на 
културата  со ЕУ-директивите од 
оваа област и оддржување на 20-
ти состанок на Поткомитетот за 
иновации, информатичко 
општество и социјална политика.  

 
-Ефикасна меѓусекторска 
координација, учество и 
подготовка на материјали 
за Поткомитетите на НПАА 
во областа на културата   

x x x x Нема 
фискални 
импликации 

-Сектор за 
Европски 
интеграции 
и други 
релевантни 
сектори во 
министерств
ото; 
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Зголемување на интересот за 
учество на македонските субјекти 
во проектите на Програмата на 
Креативна Европа –Потпрограма 
Култура 2021-2027 
 
 
 
 
 

-Промоција на Програмата 
на Креативна Европа 
инфоденови/семинарираб
отилници / web/ промо 
материјали) на 
национално ниво (локално 
и  регионално) 

x x x x Донаторска 
сметка за 
Програмата 
Култура на 
ЕУ бр. 
18001004187
8598, раздел 
180.01 ставка 
426 
Буџетски 
раздел 
180.10 – 
Култура 
Програма 94 
– Европски 
интеграции  
Потставка 
464990 

Канц. на 
потпрограма 
Култура – 
МКТ 
Канц. на 
потпрограма 
Медија – 
Агенција за 
филм; 
Европска 
Комисија, 
Извршна 
агенција за 
образование 
и култура, 
ДЕУ, СЕП, 
АФ, НФ, 
Кабинет на 
Министер за 
култура и 
туризам;  

Промоција на Програмата на 
Креативна Европа – Потпрограма 
Култура 2021-2027 
 

-Учество на состаноци/ 
инфоденови/семинари/ра
ботилници во 
организација на други 
заинтересирани 
организации и канцеларии 

x x x x Донаторска 
сметка за 
Програмата 
Култура на 
ЕУ бр. 
18001004187

Канц. на 
потпрограма 
Култура – 
МКТ 
Канц. на 
потпрограма 
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на Креативна Европа 
вклучени во програмата. 
 

8598, раздел 
180.01 ставка 
426 
 Буџетски 
раздел 
180.10 – 
Култура 
Програма 94 
– Европски 
интеграции  
Потставка 
464990 

Медија – 
Агенција за 
филм; 
Кабинет на 
Министер за 
култура 

Објавен Конкурс за учество во 
финансирање проекти од 
потпрограмата Култура на 
Креативна Европа 2021-2027 на 
Европската Унија за 2025 година.  

-Кофинансирање на 
одобрени проекти од 
Креативна Европа – 
потпрограма Култура. 

x x x x Буџетски 
раздел 
180.10 – 
Култура 
Програма 94 
– Европски 
интеграции  
Потставка 
464990 

Сектор за 
Европски 
интеграции;
Кабинет на 
Министер за 
култура и 
туризам 

Оддржување на постојани 
консултации и кординација со 
Министерството за европски 
прашања во врска со можноста 
за учество на проекти 
финансирани преку ИПА 
фондови, и  други ЕУ програми  

-Подготовка, склучување 
на договори, следење и 
кофинансирање на 
проекти од Инструментот 
за Претпристапна Помош 
(ИПА).   

x x x x Буџетски 
раздел 
180.10 – 
Култура 
Буџетска 
Програма 94 
– Европски 

Кабинет на 
Министер за 
Култура и 
туризам; 
Сектор за 
европски 
интеграции, 
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интеграции  
Потставка 
464990 

Министерств
о за 
европски 
прашања, 
Европска 
комисија, и 
сите други 
засегнати 
институции  

Изработка и доставување на 
Предлог на закони за 
изменување и дополнување на 
закони од областа на културата и 
културното наследство во 
согласност со директивите на ЕУ 
и други меѓународни документи  

-Учество во усогласување 
на националната правна 
рамка во областа на 
културата  со ЕУ-
директивите 

x x x x Буџетски 
раздел 
180.10 – 
Култура 
Буџетска 
Програма 94 
– Европски 
интеграции  
Потставка 
464990 

Сектор за 
европски 
интеграции, 
Сектор за 
правни 
работи, 
Управа за 
заштита на 
културно 
наследство, 
Европска 
комисија, 
Кабинет на 
Министер за 
култура и 
туризам 

Планирање и организирање на 
настани поврзани со Културните 
рути на Совет на европа и други 
европски иницијативи 

-Учество на конференции, 
работилници и 
остварување на соработка 
и заеднички проекти со 
значајните Европски 
иницијативи и 

 x   Буџетски 
раздел 
180.10 – 
Култура 
Буџетска 
Програма 94 

Сектор за 
европски 
интеграции 
Кабинет на 
министер, 
претставниц
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националните установи од 
областа на културата 

– Европски 
интеграции  
Потставка 
464990 

и на 
културните 
институции 
од областа 
на туризмот 

 
 
 
 
 

1. ПЛАН ЗА РАБОТА 
 

А.   Програми и потпрограми од стратешкиот план на Министерството за култура и туризам 

ПРОГРАМА:Родово одговорно буџетирање 
Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на Владата:членот 2, став 1, алинеа 42 од Одлуката за утврдување на стратешките приоритети 
НА Владата на Република Северна Македонија за 2024 - 2028 година (Службен весник на РСМ, бр. 256 од 5.12.2023 година)  

- Програмата е поврзана со Стратегијата за родова еднаквост (2022 – 2027), и тоа во согласност со Специфичната цел од Стратегијата 
2.11. Унапредување на родовата еднаквост во културата, со која се очекува од Министерството за култура  да постигне  зголемено 
учество на жени во проектите за култура и воведување родова статистика за носителите на проекти, поспецифично очекуван резултат 
2.11.2 Родовите прашања да бидат повидливи во културните настани и 2.11.3 Промовирани авторки во македонска книжевност и 
преведени дела од странски авторки.  Исто така, програмата е поврзана со Годишната програма на Министерството за култура за 2024 
година од областа на литературата и издавачката дејност, врз база на Годишните конкурси за 2024 година по дејности и Годишниот 
конкурс за финансирање проекти од национален интерес во културата од областа на литературата и издавачката дејност за 2024 година 
со Пријава за проект од областа на литературата и издавачката дејност за 2024 година, каде што во приоритети под точка 9. 
Стои:Поттикнување на литературното творештво и теми кои третираат родова проблематика на жени авторки од Република Северна 
Македонија. Во сите останати пријави по различни дејности од Годишните конкурси за 2024 година еден од приоритетите е: 
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Унапредување на родовоата рамноправност. 
Цел на програмата: 

- Поттикнување и подобрување на учеството на жената во културниот живот на РСМ. 
- Зголемување на бројот на поддржани изданија од жени авторки, преведувачки или уреднички на списанија. 
- Промовирани домашни авторки во македонска книжевност. 
- Промовирани странски авторки преку преведени и издадени дела во Република Северна Македонија. 
- Промовирани дела од домашни жени авторки издадени во други земји и преведени на странски јазик. 
- Финансирање проекти и активности во функција на поправање на стереотипните рамки за улогата на жената во општеството, особено на 

жените што се припаднички на маргинализирани етнички и социјални групи, како и за потребата од слободно изразување во уметноста 
за теми што го обработуваат општествениот статус на жената. 

Показател на успешност: 
 

ПОТПРОГРАМА 1:Поттикнување и подобрување на  учеството на жената во културниот живот во РСМ: Унапредување на родовата еднаквост 
во културата, родовите прашања да бидат повидливи во културните настани 
Цел на потпрограмата: 
Показател на успешност: 
-Зголемување на бројот на 
поддржани уметнички проекти 
чии носители се жени. 
-Зголемен број на реализирани 
проекти со учеството на жената 
во културниот живот на РСМ.  
-Зголемен број проекти што ги 
обработуваат темите со родова 
проблематика од аспект на 
подобрување на еднаквите 
можности на жената и на мажот 
во општеството и подобрување 
на статусот на жената во 
општеството. 
 

Појдовна основа: 
 

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво 
Зголеменоучество на жени кои аплицираат на проекти од годишниот конкурс и 
зголемен број на реализирани квалитетни проекти кои третираат родова 
проблематика, односно унапредување на родовата рамноправност во сите 
сегменти на културата во РСМ. 
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Мерки Активности 

Временска рамка за спроведување 
Квартал 1 Квартал 2 Квартал 3 Квартал 4 Финансиски 

средства 
Организацис
ки 
облик/лице 

Создадени прецизни  приоритети 
во годишните конкурски од 
различни дејнисти од културата 
кои ќе ги поттикнат жените 
авторки да аплицираат на истите 

Анализа на извештаите од 
стручните комисии кои ги 
резгледуваат пријавите со 
цел д се воочи влијанието 
на приоритетите на  

     Координатор 
за еднакви 
можности;  
Секторот за 
дејности во 
културата и 
уметноста  

Зголемен број на одобрении 
реализирани проекти каде 
учествуваат жени како и бројот 
на проекти кои третираат родова 
еднакност по годишни програми 

Анализа на подржаните 
проекти на Годишните 
конкурси од предходната 
година  
-Родова статистика на 
подржаните проекти 
-Родова статистика на 
реализираните проекти 

    9.000.000 Координатор 
за еднакви 
можности 
;Секторот за 
дејности во 
културата 

 
 

ПОТПРОГРАМА 2:Промовирани авторки во македонската книжевност и преведени дела од странски авторки: 
(Зголемување на бројот на поддржани книги и литературни изданија од авторки и изданија што обработуваат теми со родова проблематика 
од аспект на подобрување на еднаквите можности на жената и на мажот во општеството и подобрување на статусот на жената во 
општеството). 
Цел на потпрограмата: 
Показател на успешност: Појдовна основа: 

во 2023 година во 
Планиран резултат (одредница) на годишно ниво 
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Годишните 
конкурси од 
литература и 
издавачка дејност 
интегрален дел од 
Годишен конкурс 
за проекти од 
национален 
интерес во 
културата се 
пријавија вкупно 
1090 апликанти од 
кои, физички лица 
чии носители на 
проекти се жени 
116 и 164 проекти 
на кои носители 
беа мажи, правни 
субјекти чии 
носители беа жени 
303 пријави/ 
апликации и 507 
пријави/апликации 
на кои носители 
беа мажи. 
Изразено во 
проценти во 2023 
година 38,44% од 
вкупниот број на 
апликанти биле 
жени.  
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Мерки Активности Временска рамка за спроведување 
  Квартал 1 Квартал 2 Квартал 3 Квартал 4 Финансиски 

средства 
Организациски 
облик/лице 

Зголемен број на поднесени проекти по 
годишни програми од издавачката 
дејност на авторки/писателки и изданија 
со родова компонента во функција на 
подобрување на статусот на жената во 
општеството 

      Координатор за 
еднакви 
можности и 
вработените во 
Секторот за 
издавачка 
дејност 

Зголемен број на одобрени проекти кои 
се подржани од МК, по годишни 
програми од издавачката дејност на 
авторки/писателки и изданија со родова 
компонента 

     10.000.000 Координатор за 
еднакви 
можности и 
Секторот за 
издавачка 
дејност 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Б. Иницијативи на Министерството за култура во Годишната програма на Владата 
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Иницијатива Временска рамка за спроведување 

 Квартал 1 Квартал 2 Квартал 3 Квартал 4 Финансиски 
средства 

Организациски 
облик/лице 

Предлог за донесување Закон за 
авторско право и сродните права 

да да да да  Министерство за 
култура и 
туризам 

 
 
 

Иницијатива Временска рамка за спроведување 

Информација 
за 
стимулирање  
надомашното 
уметничко 
творештво 

Квартал 1 Квартал 2 Квартал 3 Квартал 4 Финансиски 
средства 

Организациски облик/лице 

1.Стимулативни 
мерки 

/ Анализа на 
состојбата  

Подготовки 
за 
распишува
ње на 
конкурс 

Распишува
ње на 
конкурс  и 
формирањ
е на 
комисии 

Обезбедување 
на буџетски 
средства 

Министерство за култура и 
туризам,корисниците на средствата по 
програми, стручни комисии 

 

Иницијатива Временска рамка за спроведување 

 Квартал 1 Квартал 2 Квартал 3 Квартал 4 Финансиски 
средства 

Организациски 
облик/лице 

Предлог одлука за давање на Поднесена до    123775000,00 Сектор за 
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согласност на Програмата за 
изградба на нови објекти и за 
реконструкција, санација и 
адаптација на постојните објекти 
што ги користат националните 
установи од областа на 
културата за 2025 година 
 

владата во 
месец 
февруари 2025 
година 

денари инвестициони 
работи 

Предлог Програма за користење 
на средства за капитални 
дотации до единиците на 
локалната самоуправа во 
областа на култрата за 2025 
година 

Донесена е 
предлог 
програма од 
Владата. 
Објавен јавен 
повик за 
финансирање 
на ЕЛС 

Поднесување на 
предлог 
програма/одлука за 
користење 
средства за 
капитални дотации 
до единиците на 
локалната 
самоуправа во 
областа на култрата 
за 2025 година 

  75000000 
денари 

 

 
 
 
 
 

Иницијатива Временска рамка за спроведување 

 Квартал 1 Квартал 2 Квартал 3 Квартал 4 Финансиски Организациски 
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средства облик/лице 
Информација за стимулирање и 
унапредување на музејската дејност и 
нематеријалното културно наследство и 
библиотечна дејност во националните и 
локалните установи во РСМ 

да да да да  Министерство за 
култура и 
туризам, 
Секторот за 
заштита на 
културното 
наследство; 

 
 
 
 
 
 
 

Иницијатива Временска рамка за спроведување 

 Квартал 1 Квартал 2 Квартал 3 Квартал 4 Финансиски 
средства 

Организациски 
облик/лице 

Впишување на културно добра на листата на 
светско културно наследство на УНЕСКО 

да да да да Дополнително ќе 
бидат утврдени, и 
ќе бидат 
обезбедени од 
Буџетот на МКТ  

Министерство за 
култура и 
туризам, Управа 
за заштита на 
културното 
наслледство 

 
 
 

Иницијатива Временска рамка за спроведување 
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 Квартал 1 Квартал 2 Квартал 3 Квартал 4 Финансиски 
средства 

Организациски 
облик/лице 

 
-  Изготвување на нацрт-текст на Конкурс за 
финансирање на проекти од национален интерес 
во културата од областа на креативните 
индустрии за 2025 година 

x x x x Буџетски 
раздел 180.10 – 
Култура 
Буџетска 
Програма 94 –
Европски 
интеграции  
Потставка 
464990 

Сектор за 
европски 
интеграции, 
кабинет на 
министер 

-Мапирање на креативните индустрии во РСМ x x x x Буџетски 
раздел 180.10 – 
Култура 
Буџетска 
Програма 94 –
Европски 
интеграции  
Потставка 
464990 

Сектор за 
европски 
интеграции, 
кабинет на 
министер, 
експерти од 
Бристански 
совет. 

 
  

               
 
Одделение за стратешко планирање, креирање политики и следење 


